
 

供生态环境部门信息公开使用 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
 

 

项 目 名 称： 华厦眼科医院集团泉州眼科医院迁建项目 

建设单位（盖章）： 华厦眼科医院集团泉州眼科医院有限公司 

编  制  日  期 ： 2021 年 9 月 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 华厦眼科医院集团泉州眼科医院迁建项目 

项目代码 *** 

建设单位联系人 陈** 联系方式  

建设地点 福建省泉州市丰泽区东湖街道东湖街 752 号 
[...]
产排情况（t/a） 

产生量 削减量 排放量 

综合废水 

水量 13501.35 0 13501.35 

COD 4.050 -3.233 0.817 

NH3-N 0.675 -0.403 0.272 



 —  19  — 

项目废水经预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中的预处理标准后经市政污水管网收集，排入宝洲污水处理厂处理达标后排放。

根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建设项目总量指

标管理工作有关意见的通知》（泉环保总量﹝2017﹞1 号），《泉州市生态环境 泉

州市发展和改革委员会 泉州市财政局关于印发泉州市排污权储备和出让管理规

定的通知》(泉环保﹝2020﹞113 号)、《泉州市生态环境局关于做好泉州市排污

权储备和出让管理规定实施有关工作的通知》(泉环保﹝2020﹞129 号等文件，本

项目属于卫生医疗机构项目，不属于工业项目和工业集中供热项目，暂不纳入建

设项目主要污染物排放总量指标管理范围。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  20  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

4.1施工期环境保护措施 

项目现有工程租用泉州闽侨实业投资有限公司厂房，项目医疗废水经自建污

水处理设施处理后纳入市政管网；固体废物均暂存于仓库内，并定期委托外运处

置；根据现场情况，项目危废仓库地面及污水池均采取相应防渗或硬化措施，无

明显污染残留痕迹。因此项目迁建前项目对土壤和地下水环境基本无影响。迁建

项目只对设备及原辅材料进行搬迁和清理，不涉及建筑物拆除，所有原料和设备

均搬迁至新院区，清理下来的医疗废物及污水处理污泥作为危险废物处置，污泥

清掏前应进行消毒处理。迁建后产生的固体废物应根据相关的要求进行妥善处置

或利用。 

项目租用现有建筑作为医疗服务场所，施工期主要进行室内装修及设备安装，

施工期的工程量小、工期短暂（为 4 个月），对施工期的环境影响分析如下： 

（1）施工废水的影响 

项目施工期主要进行室内装修及设备安装，不涉及主体建筑的基础工程（土

方开挖、打桩工程）和主体结构工程建设，基本无施工生产废水产生；建设单位

拟租用附近居民小区的出租房作为施工人员宿舍，施工人员生活污水依托出租房

的现有生活污水处理设置处理，施工区内不排放生活污水。因此，项目施工期对

水环境影响小。 

（2）施工废气的影响 

项目施工期废气主要为室内装修废气，包括内饰墙打磨、装修材料切割过程

产生的粉尘，以及装修涂料挥发产生的有机废气。 

项目装修粉尘产尘点在室内，粉尘基本可在室内沉降，逸散至室外的粉尘量

微少，对周边环境影响小；装修涂料挥发产生的有机废气与涂料用量和涂料具体

组分相关，该有机废气为无组织排放，主要是短期内对项目室内的空气环境有一

定影响，通过选用合格的环保型涂料以及空气自然扩散作用，基本不会外部的环

境空气造成影响。因此，项目施工期对大气环境影响小。 

（3）施工噪声的影响 

项目施工在白天进行，夜间不进行施工，考虑到项目施工期主要进行室内装



 —  21  — 

修，在关闭门窗作业的情况下，室内施工设备噪声经墙壁、门窗隔声后，可缓解

噪声对周围环境的影响，结合项目周边声环境敏感点的分布特点，项目施工噪声

影响对邻近的具居民楼等敏感目标产生一定影响。  

项目施工噪声随着施工期结束而消失，其影响是暂时的，要求建设单位合理

安排施工时间，避免夜间(22:00至次日6:00)和午间休息时间(12:00至14:30)进行施

工；室内装修应充分利用建筑的门窗、墙壁隔声作用，关闭门窗施工，并减少同

时作业的高噪施工机械数量，尽可能减轻声源叠加影响，确保施工期场界噪声排

放符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)表1排放限值，将噪声

影响降低至最低。 

（4）施工固废的影响 

项目施工期产生的固体废物为建筑垃圾和施工人员生活垃圾。建筑垃圾中可

以回收利用的部分如废木料、废钢材、废包装材料等，可收集后交回收单位处理；

碎砖头、废混凝土块等无法回收利用的废料，收集后由经市政公用管理部门核准

的运输单位送往指定建筑废土处置场地消纳；生活垃圾经收集后交环卫部门清运

处理。落实固体废物的分类处置措施后，项目施工期产生的固体废物可得到妥善

处置，不会造成二次污染，对环境影响小。 

（5）生态影响 

项目租用现有建筑作为医疗服务场所，施工期主要进行室内装修及设备安装，

不需要新开挖土地，对生态影响小。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2运营期环境影响和保护措施 

4.2.1运营期水环境影响和保护措施 

4.2.1.1 废水污染源强 

（1）废水来源及特点分析 

项目不设传染病房，无传染病医疗废水；不设同位素诊断治疗，无放射性废

水；不设牙科，无含汞废水；采用数字洗相技术，无洗相废水；项目不设洗衣房，

病区的衣物被单外协清洗，无洗衣废水产生；项目不设食堂，无食堂废水。项目

检验科检验废液均作为医疗废物进行处置。 

综上分析，项目废水源自各门诊科室、手术室、病房排放的一般医疗废水以



 —  22  — 

及医护人员和行政办公人员产生的一般生活污水。该废水含有病原体—病菌、病

毒等，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。 

（2）废水水量分析 

根据项目水平衡分析，项目废水排放量为 36.99t/d（13501.35t/a）。项目废水排

入医院污水处理站处理达标后排入市政污水管网。 

（3）水污染物产生及排放情况分析 

项目所有废水都将进入医院污水处理站的调节池混合，成为综合污水，然后

进入医院污水处理站的后续处理单元。根据《医院污水处理工程技术规范》

(HJ2029-2013)、《医院污水处理技术指南》(环发[2003]197 号)等技术文件和资料调

查，医院综合污水中各污染物浓度一般范围为 COD 150 ~300 mg/L，BOD5 80~150 

mg/L，SS 40~120 mg/L，NH3-N 10~50 mg/L，粪大肠菌群 1.0×106~3.0×108 个/L，

保守起见，项目综合废水水质按高浓度值取 COD 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 

120mg/L、NH3-N 50mg/L、粪大肠菌群 3.0×108 个/L。 

项目综合污水经医院污水处理站处理后，排入市政污水管网纳入宝洲污水处

理厂统一处理，项目水污染物产生及排放情况详见表 4-1。 

表4-1 项目水污染物产生及排放情况表 

废水量 污染物 

产生情况 

处理措施 去除率 

排放情况 
排放

去向 

最终排

入环境

的量

（t/a） 

产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

（t/a） 

排放浓度

(mg/L) 

排放量 

（t/a） 

36.99t/d 

（13501.35t/a） 

COD 300 4.050 

生物接触

氧化+沉

淀+次氯

酸钠消毒 

55% 135 1.838 纳入

宝洲

污水

处理

厂统

一处

理 

0.817 

BOD5 150 2.025 64% 54 0.735 0.272 

SS 120 1.620 70% 36 0.490 0.272 

NH3-N 50 0.675 30% 35 0.477 0.109 

粪大肠 

菌群 

3.0×108 

个/L 
/ ＞99.99% 

＜5000 

个/L 
/ / 

4.2.1.2 水环境影响分析 

（1）废水污染防治措施 

项目废水排入自建的医院污水处理站处理，项目污水处理站的设计规模为



 —  23  — 

60m3/d，拟采用“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+次氯酸钠消毒”工艺，污水处

理池体为地埋式，最终项目所有废水经医院污水处理站处理达《医疗机构水污染

排放标准》(GB18466-2005)表 2 预处理标准后，排入市政污水管网纳入宝洲污水处

理厂。项目废水具体处理工艺流程如图 4-1。 

 

图4-1 项目废水处理流程示意图 

废水处理工艺流程说明： 

项目污水由排水管网汇入化粪池预处理后，出水经格栅去除较大的悬浮物和

漂浮物后自流进入调节池，调节水质水量。调节水质水量后的废水用潜污泵泵入

厌氧池（水解酸化池），水解酸化池内安装有生物填料，通过兼氧菌的作用对污水

的难降解有机物进行水解酸化，使大分子有机物分解为小分子有机物提高废水的

可生化性，同时去除污水中的一部分有机物，使污水得到净化；经 6h 的水解酸化

后，自流入好氧池（生物接触氧化池）进行好氧生化处理，接触氧化池池底设有

曝气系统，好氧菌利用氧气对水有机物进行好氧分解，在这一阶段，固、液、气

三相充分混合，水中有机污染物将大大减少，生物量增加，填料内部厌氧老化的

生物膜脱落形成污泥，泥水混合物排入沉淀池作固液分离，沉淀池的污泥一部分

回流至水解酸化池，其它部分成为剩余污泥后排入污泥沉淀池；沉淀池静置沉淀

后的上清液自流入接触消毒池，污水在该池中与消毒剂（次氯酸钠）充分接触混

合，各类病原微生物被杀灭，污水进一步得到净化。经过消毒处理后的废水水出

水达标排入市政管网。 

（2）废水污染防治措施的可行性分析 

①废水处理规模的可行性分析 

项目医院污水处理站的设计规模为 60m3/d，根据工程分析项目运营期废水总

量为 36.99m3/d，可见项目医院污水处理站的设计规模可行。 

②出水达标的可行性分析 

根据《医院污水处理技术指南》(环发[2003]197 号) “处理出水排入城市下水

道(下游设有二级污水处理厂)的综合医院推荐采用二级处理，对采用一级处理工艺



 —  24  — 

的必须加强处理效果”、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“非传染病

医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒

工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正产运行的二

级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化工艺+消毒工艺”。 

项目医院污水处理站拟采用“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+次氯酸钠消毒”

工艺，属二级处理工艺，符合上述相关技术规范要求。项目废水经医院污水处理

站处理后，出水可符合《医疗机构水污染排放标准》(GB18466-2005)表 2 预处理标

准，其中氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 的 B

等级标准，可见该工艺可行。 

（3）综合废水依托宝洲污水处理厂的可行性分析 

① 污水处理厂概况 

宝洲污水处理厂为城市二级污水处理厂，位于刺桐大桥东侧，高速公路西侧，

占地 133 亩，设计处理规模为 15 万吨/日，处理工艺采用目前国内外较先进的厌

氧一好氧活性污泥法。2018 年泉州市中心市区宝洲污水处理厂提标改造，宝洲厂

原先采用 A/O 工艺，提标改造后增加磁混凝高效沉淀池及反硝化深床滤池对污水

进行深度处理，出水水质从原来的一级 B 标准提高到类地表水Ⅳ类标准。 

② 纳污范围 

宝洲污水处理厂服务范围为泉州市中心城区及宝洲污水处理厂管网覆盖区。

收集系统西起西环城河，东至坪山路、云鹿路；南以晋江为界，北至北环路。服

务区域面积 16.74km2，服务人口为 30 万人。本项目位于泉州市丰泽区东海街道

云谷社区，处于宝洲污水处理厂服务范围内。 

③ 处理规模分析 

宝洲污水处理厂设计处理规模为 15 万吨/日，项目废水排放量为 36.99m3/d，占

宝洲污水处理厂处理量极低，宝洲污水处理厂有能力接纳本项目污水进行统一处理。 

④ 废水排入宝洲污水处理厂处理的可行性结论 

综上所述，从宝洲污水处理厂的处理能力、服务范围、水量等方面分析，项

目废水经处理后达到宝洲污水处理厂进水水质后纳入该污水处理厂处理是可行。 

4.2.2运营期大气环境影响和保护措施 



 —  25  — 

4.2.2.1废气污染源强 

项目运营期的废气主要为医院污水处理站臭气，主要恶臭污染物成分为氨气、

硫化氢等。项目医院污水处理站投入运行后的恶臭源强，具体计算结果如表 4-2。 

表4-2 项目医院污水处理站恶臭污染源产生情况表 

污染源 废水量 BOD5产生量 
恶臭污染物产生量 

NH3 H2S 

医院污水处理站 36.99t/d 5.549kg/d 0.0172kg/d(0.716g/h) 0.00066kg/d(0.028g/h) 

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)“6.3.6.1 医院污水处理工程

废气应进行适当的处理后排放，不宜直接排放”、《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)“4.2.1 污水处理站排放的废气应进行除臭除味处理”。项目医院污

水处理站收集的臭气送至活性炭吸附除臭装置净化处理，处理效率为 30%，臭气

经过净化处理后引至项目楼顶 25m 高排气筒排放。臭气集气系统的风机设计风量

为 3000m3/h，在落实臭气收集及净化措施后，项目医院污水处理站臭气排放情况

如表 4-3。 

表4-3 项目医院污水处理站臭气排放情况表 

污染
源 

污染 

物 

风量 

(m3/h) 

产生情况 

治理措
施 

去 

除 

率 

排放情况 

排放去向 产生浓度 

(mg/m3) 

产生 

速率 

(g/h) 

产生量 

(kg/a) 

排放浓度 

(mg/m3) 

排放速
率 

(g/h) 

排放
量 

(kg/a) 

医院
污水
处理
站 

NH3 

3000 

0.238 0.716 6.278 

活性炭
吸附净
化 

30% 0.0.167 0.501 4.395 
引至项目楼
顶经排气筒
排放（排放
高度 25m） 

H2S 0.009 0.028 0.241 30% 0.006 0.020 0.169 